本行部分债券被用作同业间卖出回购等业务的质押物。于各资产负债表日，相关余额如

下：

项 目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

金融债 5,010,000,000.00

国债 7,353,289,000.00 4,202,991,261.80

地方债券 989,476,400.00

合 计 13,352,765,400.00 4,202,991,261.80

（三）主要的或有风险的表外事项

项 目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

开出信用证 20,259,374,140.35 9,466,904,044.34

银行承兑汇票 32,422,686,751.86 32,751,176,681.86

开出保函 3,151,739,407.60 2,300,753,957.45

承诺 10,297,135,703.89 10,643,516,533.38

合 计 66,130,936,003.70 55,162,351,217.03

开出信用证指本行根据申请人的要求和指示，向受益人开立载有一定金额，在一定期限

内凭规定的单据在指定地点付款的书面保证文件的信贷业务。

银行承兑汇票是由收款人或付款人（或承兑申请人）签发，由承兑申请人向本行申请，

经本行审查同意承兑商业汇票的信贷业务。

开出保函指本行应申请人或委托人的要求，以出具保函的形式向受益人承诺，当申请人

不履行合同约定的义务或承诺的事项时，由本行按保函约定履行债务或承担责任的信贷业务。

贷款承诺指本行与客户经过协商，出具承诺书，向客户承诺在一定期限内给予其确定额

度的贷款。

十二、 资产负债表日后事项

无资产负债表日后事项。

十三、 其他重要事项

（一）前期会计差错

1.追溯重述法

按照中央审计署对本行理财产品的审计结果， 2015 年、2016 年、2017 年、2020 年 1-8

月，分别少确认手续费收入 275.08 万元、7635.78 万元、317.64 万元、6121.69 万元；2018

- 147 -

年、2019 年分别多确认手续费收入 4570.13 万元、1128.58 万元，以上合计少确认手续费收

入8,161.77万元、少确认增值税489.71万元。追溯重述上期报表数据，其他资产增加8,651.48

万元，未分配利润增加 8161.77 万元，手续费及佣金收入增加 5,775.18 万元，应交税费增加

489.71 万元。

2020 年度财务报表中受影响的项目名称和更正金额如下：

合并报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 235,225,708,523.31 86,514,800.00 235,312,223,323.31

其中：其他资产 401,243,884.86 86,514,800.00 487,758,684.86

负债总额 215,927,578,089.78 4,897,064.15 215,932,475,153.93

其中：应交税费 757,317,116.99 4,897,064.15 762,214,181.14

股东权益 19,298,130,433.53 81,617,735.85 19,379,748,169.38

其中：未分配利润 6,173,716,604.51 81,617,735.85 6,255,334,340.36

手续费及佣金净收入 420,525,329.16  57,751,792.45 478,277,121.61

其中：手续费及佣金收入 472,421,923.86  57,751,792.45 530,173,716.31

利润总额 1,716,357,600.15 57,751,792.45 1,774,109,392.60

净利润 1,649,058,955.29 57,751,792.45 1,706,810,747.74

母公司报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 233,902,561,222.85 86,514,800.00 233,989,076,022.85

其中：其他资产 393,734,711.32 86,514,800.00 480,249,511.32

负债总额 214,767,764,618.89 4,897,064.15 214,772,661,683.04

其中：应交税费 754,734,669.30 4,897,064.15 759,631,733.45

股东权益 19,134,796,603.96 81,617,735.85 19,216,414,339.81

其中：未分配利润 6,140,338,370.81 81,617,735.85 6,221,956,106.66

手续费及佣金净收入 420,079,452.72 57,751,792.45 477,831,245.17

其中：手续费及佣金收入 471,638,180.43 57,751,792.45 529,389,972.88

利润总额 1,700,494,000.67 57,751,792.45 1,758,245,793.12

净利润 1,635,933,650.82 57,751,792.45 1,693,685,443.27

十四、 与金融工具相关的风险

（一）金融工具风险管理概述

本行在经营过程中面临的金融工具风险主要包括信用风险、流动性风险和市场风险。其

中，市场风险包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

（二）信用风险

- 148 -

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

信用风险是本行业务经营所面临的最重大的风险之一。

本行的信用风险敞口主要源于信贷业务以及债券投资业务，以及表外信用承诺业务，如

贷款承诺、承兑汇票、保函及信用证等。

1.信用风险敞口

在不考虑任何抵押、担保或其他信用增级措施的情况下，资产负债表日最大信用风险敞

口的金额列示如下：

项 目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

存放同业款项  1,318,459,545.78 1,981,281,467.47

拆出资金  7,905,824,211.62 3,208,305,283.33

买入返售金融资产  2,848,141,276.84 2,169,158,393.10

发放贷款和垫款  146,302,081,490.30 122,898,960,273.76

 金融投资：

交易性金融资产  23,155,905,222.85 19,478,351,531.30